

股票简称：北方国际  
转债简称：北方转债

股票代码：000065  
转债代码：127014

公告编号：2022-004

## 北方国际合作股份有限公司

### 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	13,017,640,713.90	12,850,656,167.57	1.30%
营业利润	807,868,590.93	896,172,836.99	-9.85%
利润总额	807,181,695.06	903,071,955.91	-10.62%
归属于上市公司股东的净利润	623,848,344.75	751,378,444.26	-16.97%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	381,504,043.34	625,602,408.40	-39.02%
基本每股收益（元）	0.81	0.98	-17.35%
加权平均净资产收益率	10.57%	14.06%	-3.49%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	19,151,775,311.06	18,081,386,015.90	5.92%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,212,038,345.14	5,623,272,841.48	10.47%
股本	774,483,509.00	769,516,342.00	0.65%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.02	7.31	9.72%

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司从国际工程传统业务向投建营一体化、产业链一体化转型升级稳步推动。克罗地亚塞尼风电项目建设全部完工进入试运营阶段，并于年底正式并网发电，目前欧洲能源价格高企，预期收益良好；孟加拉博杜阿卡利 1,320MW 超超临界火电站项目实现融资关闭，整体稳步推进；蒙古矿山工程一体化项目力克时艰、打通关节，新签采矿板块合同，贸易、物流、通关量显著增长。传统 EPC 项目受公司转型升级战略影响，规模占比有所下降，重点 EPC 项目扎实开展。子公司经营稳中有进，深圳华特、万邦物流、北方机电、北方新能源均实现收入、利润增长。

报告期内，公司实现营业总收入 1,301,764.07 万元，较上年同期增长 1.30%；实现归属于上市公司股东的净利润 62,384.83 万元，较上年同期下降 16.97%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 38,150.40 万元，较上年同期下降 39.02%；实现基本每股收益 0.81 元，较上年同期下降 17.35%；总资产 1,915,177.53 万元，较本报告期初增长 5.92%；归属于上市公司股东的所有者权益 621,203.83 万元，较本报告期初增长 10.47%。

公司营业收入及营业成本基本与上年度持平，造成利润下降的原因主要为：因汇率变动导致的汇兑损失与远期交易对冲后的净收益为 2,200 万元，较上年 1.38 亿元减少 1.16 亿元。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的，增减变动的主要原因。

实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 38,150.40 万元，较上年同期下降 39.02%，主要原因为本期非经常性损益 2.42 亿元，较上年 1.25 亿元增加 1.17 亿元，其中本年收回埃塞亚吉铁路车辆供货项目汇款冲减减值，坏账转回 1.15 亿元。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

在本次业绩快报披露前，公司未披露业绩预告、盈利预测公告。

### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

北方国际合作股份有限公司董事会

二〇二二年三月八日